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전주제일고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 2,739,268,000

제2021학년도 전주제일고등학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 2,853,432,000원”을  “세입 · 세출 각각 2,739,268,000원”으로 한다.

2박신조 2021년 10월 27일 10시 43분 02초 전라북도교육청 전주제일고등학교



2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,330,834 2,108,012 222,822

2.지방교육자치단체이전수입 2,318,734 2,095,912 222,822

1.교육비특별회계전입금수입 2,318,734 2,095,912 222,822

1.교육비특별회계전입금 2,318,734 2,095,912 222,822

1.학교운영비전입금 869,681 829,078 40,603 학교기본운영비 : 40,603,000원 * 1교 = 40,603,000

2.목적사업비전입금 826,849 622,048 204,801
(성립전)급식종사자 인건비 : 90,996,000원 * 

1교 =
90,996,000

(성립전)학교운동부지도자 여비 : 1,600,000원

 * 1교 =
1,600,000

(성립전)학교스포츠클럽활동비 : 3,500,000원 

* 1교 =
3,500,000

(성립전)진로체험 프로그램 운영 : 500,000원 

* 1교 =
500,000

(성립전)체육영재지원 : 1,200,000원 * 1교 = 1,200,000

(성립전)코로나19대응 방역활동도우미 인건비

 : 13,840,000원 * 1교 =
13,840,000

(성립전)예술교육페스티벌 영상촬영비 : 

600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전)장애학생체육대회훈련비 : 500,000원 

* 1교 =
500,000

(성립전)학교탈의실 설치 지원 : 6,000,000원 

* 1교 =
6,000,000

(성립전)수목관리비 : 5,000,000원 * 1교 = 5,000,000

(성립전)책 꾸러미 지원 사업 : 33,160,000원 

* 1교 =
33,160,000

(성립전)학교방역비 추가 지원 : 9,300,000원 

* 1교 =
9,300,000

(성립전)지방공무원 임용후보자 실무수습 활동

지원비 : 200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전)코로나19대응 방역활동도우미 인건비

 : 13,840,000원 * 1교 =
13,840,000

(성립전)수능시험장 운영 : 3,500,000원 * 1교

 =
3,500,000

(성립전)수능시험장 운영 : 6,500,000원 * 1교

 =
6,500,000

(성립전)장애학생 대학생활 체험지원 : 

5,880,000원 * 1교 =
5,880,000

(성립전)기간제교원 맞춤형복지비 : 6,985,000

원 * 1교 =
6,985,000

(성립전)제102회 전국체육대회 포상금 : 

1,700,000원 * 1교 =
1,700,000

3.급식비지원금 417,408 443,251 -25,843 무상급식비지원 : -25,843,000원 * 1교 = -25,843,000

4.방과후학교활동비지원금 46,440 43,920 2,520
(성립전)특수학급 방과후학교운영 : 2,520,000

원 * 1교 =
2,520,000

9.기타학부모부담지원금 2,559 1,818 741
(성립전)특수교육대상자 통학지원 : 741,000원

 * 1교 =
741,000

2.자체수입 344,807 681,793 -336,986

1박신조 2021년 10월 27일 10시 43분 53초 전라북도교육청 전주제일고등학교



2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학부모부담수입 335,046 674,532 -339,486

1.수익자부담수입 335,046 674,532 -339,486

1.급식비 219,325 292,051 -72,726

1.급식비 206,679 273,811 -67,132
급식재료구입비(수익자) : -3,800원*67명*158

일-200원=
-40,227,000

인건비(영양실무사,조리사,조리원) : 

-26,905,000원*1회 =
-26,905,000

2.우유급식비 12,646 18,240 -5,594 우유대금 : -5,594,000*1회= -5,594,000

2.방과후학교활동비 31,531 125,631 -94,100

1.방과후학교활동비 31,531 125,631 -94,100 방과후학교활동비 : -94,100,000*1식 = -94,100,000

3.현장체험학습비 0 84,650 -84,650

1.현장체험학습비 0 84,650 -84,650 K-프로젝트(식비) : -8,000원*150명*3회= -3,600,000

K-프로젝트(간식비) : -3,000원*150명*3회= -1,350,000

수학여행 : -240,000원*280명 = -67,200,000

수련활동비 : -50,000원*250명 = -12,500,000

5.기숙사비 37,250 107,950 -70,700

1.기숙사비 37,250 107,950 -70,700 기숙사프로그램운영 : -5,950,000원*1회= -5,950,000

기숙사비 : -64,750,000원*1회= -64,750,000

6.교복구입비 32,690 50,000 -17,310

1.교복구입비 32,690 50,000 -17,310 교복구입비 : -14,698,000원*1식 = -14,698,000

체육복구입비 : -2,612,000원*1식 = -2,612,000

2.행정활동수입 9,761 7,261 2,500

1.사용료및수수료 3,000 0 3,000

1.사용료및수수료 3,000 0 3,000

1.사용료 3,000 0 3,000 시설사용료 : 1,500,000원*2회= 3,000,000

3.기타행정활동수입 6,661 7,161 -500

1.이자수입 2,000 2,500 -500

1.이자수입 2,000 2,500 -500 예금이자수입 : -500,000원*1회 = -500,000

3.기타수입 63,627 63,627 0

세입합계 2,739,268 2,853,432 -114,164

2박신조 2021년 10월 27일 10시 43분 53초 전라북도교육청 전주제일고등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 90,194 78,679 11,515

1.기타 교직원보수 61,664 54,679 6,985

1.교직원대체인건비 61,664 54,679 6,985

2.기간제교원인건비 30,578 23,593 6,985

1.기간제교원인건비 30,578 23,593 6,985
(성립전)기간제교원 맞춤형복지비 : 

6,985,000원*1식=
6,985,000

2.교직원 복지 및 역량강화 28,530 24,000 4,530

1.교직원연수 4,330 5,800 -1,470

1.자율연수 4,330 5,800 -1,470

1.일반수용비 4,330 5,800 -1,470 퇴직교원연수 : -490,000원*3명 = -1,470,000

2.교직원복지 24,200 18,200 6,000

2.교직원문화행사 23,000 17,000 6,000

1.일반수용비 10,500 8,500 2,000
차량임차료(1학년부 선진학교탐방) : 

1,000,000*1회 =
1,000,000

차량임차료(2학년부 선진학교탐방) : 

1,000,000*1회 =
1,000,000

2.여비 12,500 8,500 4,000
숙식비 등(1학년부 선진학교탐방) : 

2,000,000*1회 =
2,000,000

숙식비 등(2학년부 선진학교탐방) : 

2,000,000*1회 =
2,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,212,984 1,292,237 -79,253

1.급식 관리 963,111 970,684 -7,573

1.학교급식운영 963,111 970,684 -7,573

1.영양사인건비 31,038 21,138 9,900

1.기간제직원인건비 31,038 21,138 9,900 연봉 : 40,000원*1회= 40,000

(성립전)연봉 : 8,823,000원*1명*1식= 8,823,000

(성립전)4대보험 기관부담금 : 1,077,000

원*1명*1식=
1,077,000

맞춤형복지비 : -40,000원*1회= -40,000

2.조리사인건비 32,095 20,261 11,834

1.무기계약직원인건비 32,095 20,261 11,834 (성립전)연봉 : 10,298,000원*1명*1식= 10,298,000

연봉 : 450,000원*1회= 450,000

(성립전)4대보험 기관부담금 : 1,536,000

원*1명*1식=
1,536,000

정기상여금 : -450,000원*1회= -450,000

박신조 2021년 10월 27일 10시 44분 24초 1 전라북도교육청 전주제일고등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.조리원인건비 201,336 132,074 69,262

1.무기계약직원인건비 201,336 132,074 69,262 (성립전)연봉 : 7,807,250원*8명*1식= 62,458,000

연봉 : 3,600,000원*1회= 3,600,000

(성립전)4대보험 기관부담금 : 850,500원

*8명*1식=
6,804,000

정기상여금 : -3,600,000원*1회= -3,600,000

4.급식재료구입비 556,169 623,240 -67,071

1.급식용식재료비 556,169 623,240 -67,071 식품구입비 : -26,844,000*1회= -26,844,000

식품구입비(수익) : -40,227,000*1회= -40,227,000

5.우유급식비 12,646 18,240 -5,594

1.우유대금 12,646 18,240 -5,594 급식용우유대금 : -5,594,000*1회= -5,594,000

6.급식운영비 37,558 36,557 1,001

1.일반수용비 21,981 20,980 1,001 음식물쓰레기처리비 : 1,001,000*1회= 1,001,000

8.영양실무사인건비(수익자) 645 4,695 -4,050

1.무기계약직원인건비 645 4,695 -4,050 방학중 기본급 : -3,594,000원*1회= -3,594,000

방학중 면허수당 : -180,000원*1회= -180,000

방학중 위험수당 : -77,000원*1회= -77,000

방학중 급식비 : -199,000원*1회= -199,000

9.조리사인건비(수익자) 8,876 12,256 -3,380

1.무기계약직원인건비 8,876 12,256 -3,380 방학중인건비 : -1,916,000원*1회= -1,916,000

방학중조리사수당 : -96,000원*1회= -96,000

방학중 위험수당 : -47,000원*1회= -47,000

방학중 급식비 : -121,000원*1회= -121,000

초과근무수당 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

10.조리원인건비(수익자) 54,412 73,887 -19,475

1.무기계약직원인건비 54,412 73,887 -19,475 방학중인건비 : -15,331,000원*1회= -15,331,000

방학중 위험수당 : -374,000원*1회= -374,000

방학중 급식비 : -970,000원*1회= -970,000

초과근무수당 : -2,800,000원*1회= -2,800,000

박신조 2021년 10월 27일 10시 44분 24초 2 전라북도교육청 전주제일고등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기숙사 관리 61,893 125,563 -63,670

1.기숙사운영 61,893 125,563 -63,670

1.기숙사운영비 6,634 38,311 -31,677

1.일반수용비 6,634 13,361 -6,727
방역 용역료(시설유지관리) : -1,400,000

원*1회=
-1,400,000

정수기 임대 용역료(시설유지관리) : 

-63,000원*1회=
-63,000

시설관리 소모품 구입비(운영물품) : 

-1,500,000원*1회=
-1,500,000

집기 수선비(운영물품) : -2,000,000원*1

회=
-2,000,000

커튼 세탁 및 침구 소독비(학생복지비) : 

-900,000원*1회=
-900,000

의약품 구입(학생복지비) : -500,000원*1

회=
-500,000

우수호실 시상품(학생복지비) : -364,000

원*1회=
-364,000

2.전기요금 0 10,000 -10,000 전기요금(공공요금) : -10,000,000원*1회= -10,000,000

3.상하수도료 0 9,000 -9,000
상하수도요금(공공요금) : -9,000,000원*1

회=
-9,000,000

4.교육운영비 0 5,950 -5,950
진로탐색행사 운영비 (프로그램운영비) : 

-1,050,000원*1회=
-1,050,000

진로탐색행사 숙식비 (프로그램운영비) : 

-1,500,000원*1회=
-1,500,000

워크숍 운영비(프로그램운영비) : 

-3,400,000원*1회=
-3,400,000

2.기숙사직원인건비 34,637 73,660 -39,023

1.무기계약직원인건비 30,242 68,348 -38,106 사감 기본급 : -10,709,000원*1회= -10,709,000

사감 초과근무수당 : -3,127,000원*1회= -3,127,000

사감 급식비 : -1,560,000원*1회= -1,560,000

사감 맞춤형복지비 : -500,000원*1회= -500,000

사감 명절휴가비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

사감 연차수당 : -1,125,000원*1회= -1,125,000

사감 퇴직적립금 : -2,640,000원*1회= -2,640,000

청소원 기본급 : -14,267,000원*1회= -14,267,000

청소원 급식비 : -1,100,000원*1회= -1,100,000

청소원 명절휴가비 : -400,000원*1회= -400,000

청소원 연차수당 : 64,000원*1회= 64,000

청소원 퇴직적립금 : -1,742,000원*1회= -1,742,000
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2.무기계약직원법정부담금 4,395 5,312 -917
사감 4대보험기관부담금(수익자) : 

-917,000원*1회=
-917,000

3.기숙사운영비(일반) 13,230 6,200 7,030

1.무기계약직원인건비 11,630 6,000 5,630 사감 인건비(지원) : 2,840,000원*1회= 2,840,000

청소원 인건비(지원) : 2,790,000원*1회= 2,790,000

2.일반수용비 1,400 0 1,400
커튼 세탁 및 침구 소독비(학생복지비) : 

900,000원*1회=
900,000

기숙사 운영비 : 500,000원*1회= 500,000

3.보건관리 56,213 46,913 9,300

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 41,435 32,135 9,300

4.코로나 방역 지원비 9,300 0 9,300

1.학생복지비 9,300 0 9,300 (성립전)방역소독비 : 600,000원*5회 = 3,000,000

(성립전)방역물품(마스크 등) 구입 : 

126,000원*5종*10회 =
6,300,000

4.학생복지 131,767 149,077 -17,310

1.[국고]학생복지운영 131,767 149,077 -17,310

3.학생교복구입 112,190 129,500 -17,310

1.학생복지비 112,190 129,500 -17,310
학생교복구입-수익자 : -14,698,000원*1식

 =
-14,698,000

학생체육복구입-수익자 : -2,612,000원*1

식 =
-2,612,000

3.기본적 교육활동 317,711 386,684 -68,973

1.교과 활동 163,228 147,987 15,241

4.체육 교과활동 26,270 21,270 5,000

2.학습준비물지원 8,420 6,920 1,500

1.교육운영비 8,420 6,920 1,500 체육교과교수용품 구입 : 300,000원*5종= 1,500,000

3.학교스포츠클럽운영 14,730 11,230 3,500

1.교육운영비 14,730 11,230 3,500 (성립전)리그 운영비 : 200,000원*10종 = 2,000,000

(성립전)리그 용품 구입비 : 200,000원*5

종 =
1,000,000

클럽 유니폼비 : -41,000원*10개= -410,000

클럽 식비 : -8,000원*30명*2회= -480,000

(성립전)클럽 간식비 : 5,000원*10종*10회

 =
500,000

클럽 리그 상품비 : 89,000원*10종= 890,000
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5.예술 교과활동 20,866 20,266 600

4.학교예술교육 페스티벌 운영비(락밴드)972 372 600

1.교육운영비 972 372 600
(성립전)페스티벌 영상촬영비 : 600,000원

*1회 =
600,000

7.특수교육교과활동 34,679 25,038 9,641

3.특수교육대상학생 통학비 지원 2,559 1,818 741

1.학생복지비 2,559 1,818 741
(성립전)특수교육대상자 통학비 : 741,000

원*1식 =
741,000

4.특수교육대상학생 방과후학교운영비 지원5,640 3,120 2,520

1.교육운영비 5,640 3,120 2,520
(성립전)특수교육대상자 방과후학교운영비

 : 84,000원*5명*6월 =
2,520,000

8.장애학생 체육대회 선수훈련비 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 (성립전)훈련비 : 100,000원*5회 = 500,000

9.장애학생 대학생활 체험지원 5,880 0 5,880

1.여비 100 0 100
(성립전)인솔교사 출장여비 : 20,000원*5

회 =
100,000

2.교육운영비 5,780 0 5,780 (성립전)체험참가비 : 1,260,000원*4명 = 5,040,000

(성립전)교통비, 식비, 간식비, 운영비 : 

185,000원*4명 =
740,000

2.창의적 체험활동 154,483 238,697 -84,214

1.자율활동 46,370 52,820 -6,450

3.체육대회 500 2,000 -1,500

1.교육운영비 500 2,000 -1,500
대회(제일컵) 운영용품 구입 : -150,000원

*10종=
-1,500,000

4.학교특색사업 0 4,950 -4,950

1.교육운영비 0 4,950 -4,950
중식비(K-프로젝트운영)-수익자 : -8,000

원*150명*3회=
-3,600,000

간식비(K-프로젝트운영)-수익자 : -3,000

원*150명*3회=
-1,350,000

2.현장체험학습활동 75,103 153,367 -78,264

1.수학여행 3,225 73,425 -70,200

1.여비 3,225 6,225 -3,000 인솔교사여비(항공료) : -200,000원*15명= -3,000,000

2.교육운영비 0 67,200 -67,200 숙식비(조식,석식) : -94,000원*280명= -26,320,000

식비(중식) : -30,000원*280명= -8,400,000

입장료 : -70,000원*280명= -19,600,000

운영경비 : -30,000원*280명= -8,400,000
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간식비 : -15,000원*280명= -4,200,000

예비비 : -1,000원*280명= -280,000

2.수련활동 5,000 13,064 -8,064

1.여비 0 564 -564
인솔교사여비(차량임차료) : -20,000원*12

명=
-240,000

인솔교사여비(숙식비) : -24,000원*12명= -288,000

인솔교사여비(운영경비) : -3,000원*12명= -36,000

2.교육운영비 5,000 12,500 -7,500 차량임차료 : -100,000원*10대 = -1,000,000

숙식비 : -24,000원*250명= -6,000,000

간식비 : 2,000원*250명= 500,000

운영경비(여행자보험,상품구입) : -4,000

원*250명=
-1,000,000

4.진로활동 21,910 21,410 500

4.허클베리핀 진로탐험대 지원비 9,140 8,640 500

2.교육운영비 7,140 6,640 500 (성립전)차량 임차비 : 250,000원*2대 = 500,000

4.선택적 교육활동 253,250 308,690 -55,440

1.방과후학교 운영 72,731 166,831 -94,100

1.방과후학교운영 72,731 166,831 -94,100

1.교과프로그램 26,500 120,600 -94,100

1.운영수당 26,500 120,600 -94,100 강사수당 : -94,100,000 * 1식 = -94,100,000

2.독서활동 48,640 15,480 33,160

1.독서활동운영 48,640 15,480 33,160

3.책 꾸러미 지원 33,160 0 33,160

1.학생복지비 33,160 0 33,160
(성립전)학생 도서꾸러미 구입 : 40,000원

*829명 =
33,160,000

3.교기육성 56,879 51,379 5,500

1.교기운영 56,879 51,379 5,500

1.펜싱부운영 42,179 41,179 1,000

1.기간제직원인건비 39,694 38,694 1,000 초과근무수당 : 200,000원*1명*5월 = 1,000,000

4.(펜싱부)운동부지도자 여비 1,300 500 800

1.여비 1,300 500 800
(성립전)학교운동부지도자 여비(목적) : 

800,000원*1명 =
800,000
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5.(빙상부)운동부지도자 여비 1,300 500 800

1.여비 1,300 500 800
(성립전)학교운동부관계자(지도교사) 여비

 (목적사업비) : 800,000원*1명 =
800,000

8.(빙상부)체육영재 지원금 1,200 0 1,200

1.학생복지비 1,200 0 1,200
(성립전)운동용품 구입지원비 : 1,200,000

원*1명 =
1,200,000

9.전국체육대회 포상금 1,700 0 1,700

1.교직원복지비 1,500 0 1,500
(성립전)감독교사 및 지도자 포상금 : 

1,500,000원*1회 =
1,500,000

2.학생복지비 200 0 200
(성립전)학생선수 포상금 : 200,000원*1명

 =
200,000

4.기타 선택적 교육활동 75,000 75,000 0

2.기타선택적교육운영 67,400 67,400 0

2.일반고 자신감 프로젝트(1-1 공통재정지원)31,600 31,600 0

1.일반수용비 974 1,500 -526
(대면, 원격수업 관리 운영) 교직원 연수

비 : -105,200원*5회=
-526,000

3.교육운영비 17,416 16,890 526 (녹색일기쓰기) 시상품구입 : -3,000*1회= -3,000

(대면, 원격수업 관리 운영) 대면, 원격수

업 물품 구입 : 529,000*1회=
529,000

5.고교학점제 준비학교 운영 25,000 25,000 0

2.교육운영비 19,432 19,350 82 수업교구 구입 : 82,000원*1회 = 82,000

4.비품구입비 3,318 3,400 -82
수업기자재(태블릿) 구입 : -82,000원*1회

 =
-82,000

5.교육활동 지원 350,700 320,700 30,000

1.교무업무 운영 45,855 39,355 6,500

1.교무학사운영 45,855 39,355 6,500

6.수능 시험장 운영 6,500 0 6,500

1.일반수용비 6,500 0 6,500
(성립전)수능시험장 조성비 : 4,500,000원

*1회 =
4,500,000

(성립전)별도시험실 운영 : 2,000,000원*1

회 =
2,000,000

3.학습지원실 운영 72,974 69,474 3,500

1.방송실운영 9,074 5,574 3,500

2.수능시험 방송시설 정비 3,500 0 3,500

1.비품구입비 3,500 0 3,500
(성립전)UPS장비 구입 : 3,500,000원*1대 

=
3,500,000

4.교육여건 개선 189,381 169,381 20,000

1.교육환경개선 189,381 169,381 20,000
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1.교실환경개선 71,681 51,681 20,000

1.비품구입비 71,681 51,681 20,000 사무실비품 : 500,000원*28종 = 14,000,000

(성립전)학교탈의실 구입 : 600,000원*10

개=
6,000,000

6.학교 일반운영 509,429 461,442 47,987

1.학교기관 운영 227,185 199,305 27,880

2.[국고]행정지원인력운용 142,612 114,732 27,880

5.지방공무원 임용후보자 실무수습 활동지원비200 0 200

1.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전)실무수습 활동지원비(목적) : 

100,000원*2회=
200,000

6.[국고](국고) 코로나19 대응 학교방역활동도우미 인건비13,840 0 13,840

1.기간제직원인건비 12,100 0 12,100
(성립전)코로나19대응 방역활동도우미 인

건비 : 12,100,000원*1식=
12,100,000

2.기간제직원법정부담금 1,740 0 1,740
(성립전)코로나19대응 방역활동도우미 4대

보험 기관부담금  : 1,740,000원*1식=
1,740,000

7.(목적) 코로나19 대응 학교방역활동도우미 인건비13,840 0 13,840

1.기간제직원인건비 12,960 0 12,960
(성립전)코로나19대응 방역활동도우미 인

건비 : 1,620,000원*8명*1회=
12,960,000

2.기간제직원법정부담금 880 0 880
(성립전)코로나19대응 방역활동도우미 4대

보험 기관부담금  : 110,000원*8명*1회=
880,000

2.시설 장비 유지 275,564 255,457 20,107

1.학교시설장비유지 275,564 255,457 20,107

3.시설일반관리 108,096 87,989 20,107

1.일반수용비 106,396 86,289 20,107 냉난방기청소 : 100,000원*37대 = 3,700,000

소규모수선비 : 2,000,000원*5회 = 10,000,000

시설소모품구입비 : 1,407,000원*1회 = 1,407,000

(성립전)수목전지비(목적) : 1,000,000원

*5주=
5,000,000

7.학교 재무활동 5,000 5,000 0

세출합계 2,739,268 2,853,432 -114,164
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